
Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Václava Helebranta:   
 Hodnocení nebezpečnosti evropských sov jejich potenciální kořistí.  

 
Původním tématem Václavovy diplomové práce bylo testování efektu očních skvrn, které 
nacházíme v týlu některých sov ale i dravců. Během první sezóny jsme však byli nemile 
překvapení tím, že drobní pěvci, především sýkory, projevovali vůči atrapě kulíška jen velmi 
malý respekt. Rozhodli jsme se proto testovat vnímání nebezpečnosti evropských sov 
v širším měřítku. Podpořilo nás v tom zjištění, že této otázce byla dosud, na rozdíl od 
denních dravých ptáků věnována jen malá pozornost. Václavovi se podařilo ve zkráceném 
čase doladit experimentální uspořádání a shromáždit dostatečný materiál. S výsledky jsem 
mimořádně spokojen, přestože se mohou zdát na prvý pohled nejasné. Ukazují, že 
rozhodování, zda riskovat návštěvu krmítka je komplexní proces. Přilétající ptáci hodnotí 
nebezpečí predace ale i kompetice, přičemž pro první orientaci jim zřejmě slouží velikost 
ptáků na krmítku přítomných. 
 
Tolik k výsledku Václavova diplomového snažení. Pokud jde o něj samého, je zřejmé, že 
nemohu mít žádný důvod ke stížnostem. Vedle pracovitosti, kterou dokládá předložená 
práce, oceňuji především Václavovu samostatnost, kterou projevil především během velmi 
dlouhého dolaďování konečné podoby experimentu. K tomu připočtěme, dnes ne zcela 
samozřejmou schopnost sepsat na první dobrou srozumitelný a čtivý text. Rád bych tuto 
charakteristiku doplnil pro větší věrohodnost nějakým stínem, žádný mě ale nenapadá. 
Kdyby alespoň odmlouval či jinak prudil. Ochota pomoci s technickým zajištěním práce 
Terky Sommerové jím zřejmě nebude. 
 
Z předchozího krátkého textu je zřejmé, že jsem s Václavem a výsledky jeho úsilí 
maximálně spokojen a nemám pochyby o jejich kladném hodnocení. 
 
Líchovy. 10.9. 2024                                                                            Roman Fuchs 


